I.

IOANNIS SCHOLASTICI PATRIARCHAE CP.

QUINQUAGINTA TITULI CUM ALIIS VARIAE AETATIS APPENDICIBUS.

I. Ioannes, communi pene illustrium in ecclesia antiochena virorum agnomine dictus, natus in vico Sirmio 1), oriundus Cynegetica ex regione, rei primum forensi operam dedit. Publicae iuris scholae, nondum a Iustiniano suppressae, Beryti, Caesareae, in Oriente vulgo florebant. Antiochiae egregii erant antecessores, quorum precibus, ne alia memorem, Athanasius Emesenus suos ornavit commentarios. Isdem fortasse moventibus, aliorum certe ductus exemplo, Ioannes aequo scholasticus, necdum, ut videtur, ascriptus clero, leges ecclesiasticas sedulo collegit, collectasque distribuit in quinquaginta titulos. Cui parum fuit Ecclesiae suum contulisse studium, quin nomen etiam clero daret. Sacris initiatus, adeo apud patriarcham gratia valuit, ut eius vice apocrisiarius mitteretur Constantinopolim. Qua in urbe ea dexteritate aut fortuna usus est, ut sive ab imperatore sive a clero et plebe, S. Eutychio a dignitate moto surrogaretur. Inde multorum querelae satis asperae, quum alii eum haereticis faventem 2), dicant, alii « intrusum, servum gloriae et nundinatorem rerum sacrarum 3).» Mitiora suadent tum sacri honores eius memoriae dati apud Graecos, tum silentium et pax a Romanis pontificibus, qui non segnes caeterorum antistitum vindices esse solent, neque singularum ecclesiarum muti custodes. Omnem erroris nebulam dispellunt, qui nuper etiam Iustinianum eximunt 4) ab impietate Incorruptibilium. Quod spectat ad sedem audacius occupatam, haud aegre notaverim et eamdem procellam, quae Eutychium Apameam rapuit resque miscuit byzantinas, sedem quoque antiochenam perflavisse, sanctumque pepulisse Anastasium; et plane idem de Ioanne dicendum, quod antea de Gregorio Sinaita, qui per multos annos alienam rexit ecclesiam vicario iure. Ut Gregorio sancti amici et egregia fama, ita dudum Ioanni neutrum defuit. Eum quoque S. Simeon Stylites precibus et oraculis adiuvit 5), ut Gregorium beatus abbas Sergius. Et quemadmodum Ioannes Iustiniano et Iustino, sic Gregorius admirationi fuit, non Romanorum modo, sed etiam Persarum imperatoribus. Egregia demum utriusque opera supersunt, inter quae eminent L tituli quos Ioannes Antiochiae collegit, edidit vero iterum, iam patriarcha factus, et multis locupletavit auctariis. Cum obiisset a. 577, post eum S. Eutychius Byzantii rursus, ut paulo post Anastasius Antiochiae, sacra gubernacula suscepit.

II. Quale fuerit Ioannis consilium in condendis L titulis, ipsius prooemio satis declaratur. Additur in sequenti indice quidnam habuerit ad manum, quaeve acceperit. Cui viam stravit aliud simile LX titulorum opus. Praesto fuit codex canonum ex decem conciliis

1) *Sirmio*. Theophan. Chronogr. ad ann. 3557
p. 51. Vita S. Simeonis styl. n. 24.

2) *Faventem*. Cf. Bolland. XXI Febr. Interpraetem.

3) *Sacrarum*. Baron. ad ann. 564 n. 14. Bolland.
Hist. chron. patriarch. CP. n. 31. Nemo disertius

de eo egit quam Assemanus in Bibl. Iur. or. t. III
p. 293-479.

4) *Eximunt*. Cf. Al. Vincenzi Origen. Vindiciae

t. IV per totum.

5) *Adiuvit*. Bolland. XXIV Maii in vita l. c.

conflatus; sed Ioannes LXVIII Basilii canones (a XVII ad LXXXV) primus addidit. Erit fortasse qui quum viderit in L quoque libros dividi Iustiniani Digestos, velit inde Ioanni venisse similis quinquagena consilium. Immo ex Codice, statim ut inserta in eum fuerit novella 1) quae vim publici iuris dedit canonibus conciliorum in Ecclesia iam receptorum, derivari ego crediderim tum syntagma sive codicem decem synodorum, tum consuetudinem ecclesiasticas leges sub certis titulis distribuendi. Haud clericis enim tantum, sed ipsis antecessoribus, hac novella edita, necesse prorsus erat et leges Ecclesiae noscere, easque facili usurpare indagine. At semel iterumque post alios Ioannes rem confecit; quomodo autem a posteriore prius differat Ioannis opus, aegre coniectare datur. Inter multas codicum varietates, haud negaverim duplarem occurtere scripturam, unam ab editis titulis haud multo dissimilem, alteram vetustissimo codice vaticano, saeculi IX manu, feliciter insertam. Sed quum plusquam dimidiam venerandi codicis partem aevum tulerit, desperaverim fortasse amissa resarcire, nisi appulisset nuperrime in bibliothecam Parisiensem, cl. v. Minoïdae Mynae opera, codex alter, e monte Atho acceptus, simillimus vaticano. Eadem plane operis ratio, eadem etiam in marginibus scholia, eaedem post titulos appendices. Quidni opiner ad titulos Ioannis secundisque eiusdem curis ea accessisse quaecumque in utroque codice crescent sensim ac pro re nata, prout ad Ioannis manum obvenerunt aut ex eius tabulis fluxerunt? In utroque enim codice sunt, servato hinc et inde eodem ordine, nicaenus canon περὶ τοῦ ἀγίου πάσχα, tum LXXXVII capitula de quibus mox, deinde Basilii epistolae et pægallæ quae ipsius priores et posteriores continent canones in titulis omissos, tum Nysseni, Timothei Alexandrini, Gregorii Thaumaturgi, Athanasii, Dionysii demum Alexandrini canonica opera, in quibus iam pene integer habetur nucleus, qui ab ipsa rerum turba indigestus emicat, unde coaluit corpus canonicarum epistolarum, quae in titulis quidem desiderantur, sed paulo post Ioannem et ante Trullanos vim legis obtinuerunt. Dubio procul accessisse canonibus putem quaedam capita ecclesiastica ex novellis quae ipse Ioannes in LXXXVII capitula divisit.

III. Haec enim titulis addita fuisse a Ioanne iam patriarcha CP. statuitur omnibus fere codicibus qui plus minus integrum habent vaticani parisiensisque epigraphen, quae simul L titulorum clausula est et inscriptio LXXXVII capitulorum: ἐπληρώθη σὺν Θεῷ ἡ συναγωγὴ τῶν θείων κανόνων, ἐν νέτελοις διηρημένων, καὶ ἐκ τῶν νεαρῶν διατάξεων τὰ 2) πέντε κεφάλαια Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου ΚΠ. τοῦ ἀπὸ σχολαστικῶν. « Finita cum Deo est sacrorum canonum collectio

1) *Novella*. Scilicet VI ad Epiphanium archiepiscopum CP. data a. 535.

2) *Appendices*. Utrumque praestat ad alterum, iunctis pressisque lateribus, admovere sub litteris A (vatic.) et B (paris). I. collectio L titulorum, A f. 1-33; B f. 1-74, sed exciderunt in A capp. I-XXXII et XLI-XLVII. — II. Nicaenum de pascha decretum, A f. 33, B f. 74. — III. Capp. LXXXVII, A f. 34, B f. 74. — IV. Basilii epistola I canonica ad Amphilochium, A f. 54, B f. 105. — V. Nysseni epist. ad Letoium, A f. 66, B f. 112. — VI. Timothei responsa XV, A f. 78, B f. 121. — VII. Basilius ad Gregorium presbyterum, A f. 81, B f. 124. — VIII. Basilius ex capite 27 de Spiritu

Sancto, A f. 83, B f. 126. — IX. Gregorii Thaumaturgi epistola canonica, A f. 84, B f. 128. — X. Athanasii ad Ammon, A f. 88, B f. 128. — XI. Dionysii epistola ad Basilidem, A f. 93, B f. 131. — XII. Basilius ex capite XXVII et XXIX, ut superiora compleantur, A f. 106, B f. 135-149. Huc usque A, ex iis fortasse absolvendus quae in B sequuntur, sed plerumque post Ioannem apud Graecos circumdata sunt, scilicet canones Cypriani et Africanorum f. 144-160, canones alterius synodi nicaenae f. 160, Anonymus de VII synodis f. 168, trullana quaedam f. 169, alia variorum de iuramentis, et mutilae Sisinnii ectheses. Ipse autem parisiensis haud integer e Monte Atho venit.

in L titulos disperita, ac simul LXXXVII capitula ex novellis excerpta a Ioanne archiepiscopo CP, qui ex scholasticis fuit. 1) » Capitulis de suo ne verbum quidem praestitit, sed inseruit XI novellas, caute et parce receptas, ut infra videtur. Neque etiam regia verba tam presse retinuit, quin plura breviori exprimeret compendio, more scholiorum, quae *indices* tunc vocabantur, ut fert cum duobus praecipuis codicibus vaticano et parisiensi, alter in monte Atho relictus 2): ὡς ἐν ἴνδικῃ. Praeterea brevissimo capitulorum prooemio notatur iam obiisse Iustinianum *divae memoriae* (τῆς Σείας ληξεως): unde si tituli antiquiores esse nequeunt annis 530–535, capitula infra annos 564–578 incident requiritur. Quanti vero pretii sit totum opus, facit in primis S. Papa Nicolaus, qui ad illam *Concordiam canonum contra Photium* provocat 3); testantur permulti codices; confirmant auctaria subinde orta; variis tradunt linguis versiones apud Syros, Aethiopes, Arabes, Slavos; suffragantur iuris ecclesiastici magistri, Arsenius in primis quem lubet minus aequo Balsamoni 4) opponere; neque silent etiam periti legum civilium, id quod sequentia ostendunt continuo.

IV. 1. Ioannis enim vestigia pone sequitur, nisi idem ipse sit, auctor syllogae quae inscribitur: Ἐπερα κεφάλαια ἐκκλησιαστικά. Sunt XXII capitula, quae ad unum omnia ex ipsis iisdemque novellis desumuntur, et tam in mss. quam in edito Iustelli libro recte Ioanni adiacent. Neque omittendum, ibidem occurrere plura quae ipsum fontem integriorem uberioremque exhibent, quam ut nunc, etiam post multorum curas habetur. Undenam vero capitula tam proxime Ioanni adhaereant, unoque pede cum caeteris LXXXVII ac simili prorsus gressu procedant, vix intelligo, nisi fuerint ipsum Ioannis opus, primum in XXII, deinde in LXXXVII particulas ex iisdem novellis distributum. Quod plane confirmat variorum codicum subscriptio: τέλος τῶν κεφαλαίων ἐκ τῶν νεαρῶν τῶν περὶ ἐκκλησιαστικῆς διοικήσεως Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου ΚΠ. τοῦ ἐπὸ σχολαστικῶν 5).

2. Alius Ioannis aemulus similem exegit collectionem quae dicitur XXV Capitulorum, ex codice potius hausta quam ex novellis: pars enim multo maior, scilicet priora XVIII capitula, totidem codicis referunt leges, Theodosio, Leoni, Iustiniano ascriptas, posteriora VII pertinent ad novellas CXX, CXXXI, CXXXII, CXXXIII, CXXXVII; quae quidem omnia, si pauca excipias, fortasse Ioannes consulto omiserat. Sed pleraque alias non extant graece: inde erecti multorum animi a tribus saeculis, ut editio omnibus numeris absolveretur, quae nobis eadem vulgandi omne onus levavit. Caeterum multis licet in codicibus rescripta, collectio tamen ab antiquis magistris tantum non neglecta fuit. Auctor habetur quidam byzantinus clericus, cui praesto erant novellarum exempla, quae ad patriarchas mitti et inscribi solebant, ut in publico eorum archivio conde-

1) *Fuit*. Vide infra titulorum varietates, sed sine mora conferatur alia inscriptio codd. florent. et coislin. Ἰωάννου ἀρχιεπόπου ΚΠ., τοῦ μίσου Εὐτυχίου, συναγωγὴ κατόνων εὐ γ' τίτλοις διηγεμένην. Corruat igitur necesse est Bandinii et Lambecii sententia, qui uno alterove codice decepti, collectionem Balsamoni tribuerunt. Vid. Laurent. Catal. t. 1. p. 402; Lambecii lib. VIII p. 960 Kollar.

2) *Relictus*. In monasterio Φιλοθέου. Multa nimis ad hanc Heimbach. p. XLVII.

3) *Provocat*. Epist. ad Photium; « Quomodo non

sunt penes vos canones sardenses, quando inter L titulos quibus *Concordia canonum* apud vos texitur, ipsi quoque reperiuntur? » Inde nullo iure intulit Iustellus, Ioannem fuisse omnium primum qui hos canones in codicem Ecclesiae inseruit.

4) *Balsamoris*. Ad can. trullan. 1, cf. Rballi syn-tagm t. II. p. 311.

5) Σχολαστικῶν. Ita codd. bodleian. 86, laurent. Pl. V, 22, etc. Notavit Heimbachius apud Iustellum XXI capitula adesse, littera δ̄ numeri IV duabus diversis addita.

rentur. Neque ab aetate Ioannis multum recedit, quum de Iustiniano tanquam recente agat, et novellis ita utatur, ac si nondum in fasciculum coactae, σποράδην vagarentur 1).

3. Tertius huiusmodi collector succedere solet in codicibus, neque etiam Iustello defuit, curante egregia Fabroti post alios opera; in quo libro non codex solum et novellae, sed etiam Institutiones sive Digesti in usum Ecclesiae extenduntur. Summa epigrapha est a fronte: Νόμος Ἰουστινιανοῦ βασιλέως, *Lex Iustiniani Imperatoris*, quod fusius extenditur in hunc titulum: Συναγωγὴ τῶν εἰρημένων ἐν τῷ κώδικι καὶ τοῖς διγέστοις καὶ νεαρᾶς διατάξεσι, περὶ ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν καὶ μοναχῶν καὶ πραγμάτων εὐχῆων, ἔτι δὲ καὶ Ἰεράρχων καὶ αἱρετικῶν. «Collectio expositorum in codice et digestis et novellis constitutionibus de episcopis et clericis et monachis et rebus sacris atque etiam de Iudeis et haereticis:» Tripartitum esse opus iam per se liquet. Pars autem prima ac praecipua praecedentem titulum sibi vindicare posset, in eo saltem sensu quod codex Iustiniani summam rerum dederit; omnia certe derivantur ex prioribus XI libris et dividuntur in XIII titulos, cum argumento huius primae partis cohaerentes. Praeterea omnibus titulis, si VI, VIII et XI excipias, accedunt loca parallela, quae paratitla inscribuntur, et referunt varios codicis libros, variasque novellas, quae tamen haud semper cum tituli arguento consentiunt. Quaecumque demum titulis XIII continentur, ea deinceps numeris distinguuntur diligenter positis. Secundae vero partis inscriptio a praecedenti differt in primis tantum et ultimis verbis: Συναγωγὴ τῶν σποράδην ἐν τοῖς διγέστοις καὶ ἴστιτούτοις κειμένων . . . καὶ περὶ ἀποτρεψῆς παιδῶν, γερόντων καὶ ἀσθενῶν. Sex tituli huius partis sunt, nulla autem paratitla, neque ullis numeris quidquam distinguitur. Pars tertia brevius inscribitur: Καὶ ἐκ τῶν μετὰ τὸν κώδικα νεαρῶν διατάξεων. Tres tantum titulos habet, novellas XXXIV respicit, neque paratitlis caret. Quae quidem pars postrema, quum reperta sit nihil aliud esse quam tres tituli priores huius commentarii quem Athanasius Scholasticus in novellas exegit, iam facilius negligi potuit. Ex secunda autem parte si ultimum sumpseris titulum *de laicis communibusque personis* ut eum primae parti adnectas, totius collectionis argumentum in XIV titulis exhauditur. Aut ego fallor, aut inde profectus est gnarus, doctusque vir, qui primus Nomocanonis XIV titulorum parens habendus est. Quid vero, si idem sit unusque tam nomocanonis quam tripartitae collectionis conditor? Pace summorum virorum qui ita sentiunt, quantum a rudi saxo statua affabre sculpta distat, tantum hanc farraginem superat artificiosa nomocanonis moles, quippe quae ter in eadem non recidit, quae ab initio formosa et ampla, inde non desinit in incompta fragmenta, quae demum partem integrum sive tertiam, tacito quasi furto, ab alieno non rapuit auctore. Verba autem quaedam ex prooemio nomocanonis, quae causam in primis facessunt, suo mox loco declarabuntur, aliisque satis fiet exceptionibus. Quum vero soleant ad calcem tripartitae collectionis ponи quasi praeposterae tres Heraclii imperatoris novellae, inde colligitur auctorem saeculo VII antiquiorem esse, immo scripsisse ante Tiberium et Mauricum, de quibus silet, nec multo post Athanasium et Ioannem Scholasticum floruisse. Caeterum elegantius totum argumentum est, quam ut sequenti articulo non reservetur, iterum et uberiorum exornandum.

1) *Vagarentur*. Prolixe haec persequitur Heimbachius in cap. II prolegom. t. II, qui post Augu-

stinum, Iustellum, Leunclavium, eadem integriora repetit p. 145-200.

4. Quartus Ioannis aemulator, caeteris praestantior fortasse est; is p[re]ae oculis habens utrumque Ioannis opus, ita leges canonesque iunxit, ut ad singulos titulos, recitatis primum canonibus, statim συνάδοντα νόμιμα subsequantur. Ea proin colligendi ratione usus est, quae ad alteram scholam mox describendam pertinet, qui tamen cum Ioanne tam aperte iungitur, ut silentio hic praetermitti nequiret. Caeterum, de suo nihil dedit, praeter unum aut alterum dubiae originis scholium. Ab iisdem vero fontibus hausit abunde, nec L titulos, neque XXV aut LXXXVII capitula tantum adhibuit, sed liberius totum codicis, digestorum, novellarumque censum in vectigal adduxit, neque etiam abstinuit ab Athanasii commentario. Sed ubi sive Ioannem, sive Athanasium suos in usus effudit, utrumque contraxit aliquando, aliquando auxit, neque caetera parcus usurpavit. Canones vero neque numero addi, neque minui passus est, sed verba neglexit, nudis usus canonum numeris nominibusque conciliorum. Quibus perpensis, auctor floruisse dicendus est haud procul ab aevo Iustiniani. Haud ita multos sibi codices vindicat, neque frequenti usu commendatur.

5. Post Trullanos patres, sed ante photiana tempora fuit, ut opinor, alias anonymus, qui, praecedentis vestigia presse insecurus, paulo ubiores sibi canones praestitit, etiam quaedam accepit ex trullanis, nisi tamen ea casu non ceciderint e margine in textum; atque etiam νόμιμα fruticare iussit, lacunas implevit, et aliquando quae sibi largiora erant, constrinxit liberiori compendio. Sed quum unicus quem sciam codex huius operaे supersit, vaticanus 840, nolim quidquam confidentius asserere.

6. Unus item aut alter codex alium prodit Nomocanoris editorem qui saeculo circiter XI floruit, et praeter synodos saec. VIII et IX celebratas, multa potissimum ex canonicis patrum epistolis accepit, neque etiam omisit Afrorum canones quos Ioannes omnino ignoravisse videtur aut omisisse.

7. Unus pariter vaticanus codex est, numero 640, in quo extat ultimus magister hic memorandus: caeteris omnibus recentior apertissime, vix aetate et elegantia maior, quam rudis illa et male assuta charta XV saeculi, in qua involvitur: timeo enim vero ne operam luserit Assemanus qui in his chartis insudavit describendis, quum tumultuaria sint agendi potius quam acti operis elementa; quum innumerae paginae, auctariis paratae, maneant albae et vacuae; quum etiam quae impletæ sunt, aut titulos aut rubricas adbuc expectent. Notatu dignum tamen est, etiam diu post acerbam Balsamonis de Ioanne censuram, haud desuisse vel inter recentiores gnarum hominem operosumque L titulorum indagatorem, quorum ad normam cum multo labore excussit universam utriusque iuris supellectilem, ut singulos titulos amplissimis ornaret fimbriis. Plenis enim manibus primum canones sparsit trullanos, nicaenos, photianos, africanos et innumeræ regulas Basili, Dionysii, Petri, Athanasii, Cyrilli, triplicis Gregorii, Genadii, Nectarii, Tarasii, Nicephori, Nicolai, Sisinnii, Nicetae Heracleensis, Germani Iunioris, quae non ieunis modo titulis, sed ipsis recitavit verbis; tum etiam scrutari non neglexit tabulas, edicta, novellas sive ante sive post Iustinianum, usque ad Manuelem Comnenum, Ioannem Ducam, Andronicum Palaeologum, ad alios atque alios. Nolim desperare plura de eodem et diligentiora dicere, sed suo tempore, nec nisi in ultimis huius historiae tomis, eos interim qui statim plura desiderant, ad Assemanum mandaturus.

V. Quid vero in sequentibus egerim, paucis eloquar. Post indicem omnium quos superesse novi codicum Ioannis Scholastici, primus locus erit L titulis dandus, iuxta codices simillimos vaticanum veterem et recentem parisiensem, collatis caeteris, quos sere editio Iustelliana redhibet, sed non recitatis ex integro canonibus, ne superiorem tomum repetere cogar; in quo, ne illud omittam, continuo dedi tum ex vaticano codice, tum ex Iustello varias scripturas. Titulos excipient LXXXVII capitula, graece tantum, praemissis argumentis quae sat ampla et perspicua erunt, ut interpretis vicem expleant. Inde Capitula XXII, quae omnino eadem sunt ac praecedentia, nudo schemate conferentur. Altera collectio XXV capitulorum simul et illa quae tripartita dicitur ex vaticanis codicibus accipient florilegium multa varietate distinctum. Ex iisdem membranis commode Nomocanon multiplici elenco et simili varietate emendabitur, aut locis augebitur quae in Iustelli unica et inconcinna editione desiderantur. Quae omnia eo brevius exequemur, quod alieni fori pene sint, atque in multis indolem referant photiani syntagmatis ac facile in sequentem de Nomocanone tractatum reservarentur. Si quid demum amplius quaesieris, babes Iustellum qui titulos et Nomocanonem solus satis integre dedit; habes eumdem, Leunclavum, Antonium Augustinum, Fabrotum, qui studia contulerunt in tripartitam collectionem et paratitla. Et post Pasinum, Bandinum, Assemanum, Bienerium, qui caetera fusius descripserunt, babes nostri temporis Heimbachium, qui novam in lucem et LXXXVII et XXV capitula produxit.

Vatic. 843 IX saec. — Vide supra p. 269 not. 2.

— 640 XV saec. — Nomocan. L titul. cum canonibus et legibus fuse scriptis f. 90-206.

— 827 XII saec. — Prol. ad L titul. f. 1.

— 840 XVI saec. — Nomocanon f. 15-38.

— 846 XIV saec. — LXXXVII capp. f. 1. — XXV capp. f. 15. — Collectio tripart. f. 49.

— 1142 XV saec. — LXXXVII capp. f. 75-95.

— 1167 XIII saec. — Eadem f. 106-119.

— 1185 XVI saec. — LXXXVII f. 575. — XXV capp. f. 676. — Coll. trip. f. 737.

— 1287 XII saec. — Nomocan. f. 45. — XXI capp. ecclesiastica et XXV capp. imperfecta.

— 2060 XII saec. — LXXXVII capp. f. 169. — XXV capp. f. 183. — Coll. tripartita f. 208.

Palatin. 376 XI saec. — Capp. LXXXVII f. 135. — XXV capp. f. 150. — Collectio trip. f. 222.

Barberin. III. 42 XI-XIII saec. — Capp. LXXXVII f. 118 — 136, desinit in cap. LXVI.

— IV. 58 X. saec. — Ex capp. LXXXVII f. 1, 2.

— VI. 17. — Prologus titul. f. 3, tituli L f. 60-66.

Collegii Romani 4.2.8. (al. D. 20) saec. XVI. — capp. LXXXVII f. 139. — Capp. XXV f. 150. — C. trip. f. 172.